ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 Главного государственного санитарного врача Российской

Федерации

                    от 2 августа 2010 г. N 101

 Об утверждении ГН 1.2.2701-10 "Гигиенические нормативы

содержания

        пестицидов в объектах окружающей среды (перечень)"

        Зарегистрировано Минюстом России 9 сентября 2010 г.

                      Регистрационный N 18397

     В  соответствии с Федеральным законом от 30.03.1999 N 52-ФЗ

"О

санитарно-эпидемиологическом   благополучии   населения"

(Собрание

законодательства  Российской Федерации, 1999, N 14, ст. 1650;

2002,

N  1  (ч.  I),  ст.  2;  2003, N 2, ст. 167; N 27 (ч. I), ст.

2700;

2004,  N  35, ст. 3607;  2005,  N 19, ст. 1752;  2006, N 1, ст.

10;

N 52  (ч.  I),  ст.  5498;  2007,  N  1  (ч. I),  ст. 21, 29; N

27,

ст. 3213;  N  46,  ст. 5554; N 49, ст. 6070; 2008, N 24, ст.

2801;

N 29 (ч. I), ст. 3418; N 30 (ч. II), ст. 3616; N 44, ст. 4984; N

52

(ч. I), ст. 6223; 2009, N 1, ст. 17) и постановлением

Правительства

Российской Федерации от 24.07.2000 N 554 "Об утверждении

Положения

о государственной  санитарно-эпидемиологической  службе

Российской

Федерации        и        Положения        о

государственном

санитарно-эпидемиологическом        нормировании"

(Собрание

законодательства Российской Федерации, 2000, N 31, ст. 3295;

2004,

N 8, ст. 663; N 47, ст. 4666; 2005, N 39, ст. 3953) постановляю:

     1. Утвердить   гигиенические    нормативы    ГН

1.2.2701-10

"Гигиенические   нормативы   содержания   пестицидов   в

объектах

окружающей среды (перечень)" (приложение).

     2. С момента введения ГН 1.2.2701-10 считать утратившими

силу:

     -   ГН   1.2.1323-03   "Гигиенические   нормативы

содержания

пестицидов  в  объектах  окружающей  среды",  утвержденные

Главным

государственным санитарным врачом Российской Федерации

02.05.2003,

введены  в  действие   постановлением   Главного

государственного

санитарного  врача  Российской  Федерации  от  06.05.2003   N

93,

зарегистрированным  Министерством  юстиции   Российской

Федерации

28.05.2003, регистрационный N 4601;

     -    ГН  1.2.1832-04   "Гигиенические   нормативы

содержания

пестицидов    в  объектах  окружающей  среды,   дополнение  N  1

к

ГН 1.2.1323-03", утвержденные  Главным государственным

санитарным

врачом  Российской  Федерации  03.02.2004,   введены   в

действие

постановлением   Главного   государственного   санитарного

врача

Российской  Федерации  от  04.02.2004   N   4,

зарегистрированным

Министерством    юстиции    Российской    Федерации

19.02.2004,

регистрационный N 5564;

     -   ГН   1.2.1839-04   "Гигиенические   нормативы

содержания

пестицидов  в  объектах  окружающей  среды,   дополнение    N  2

к

ГН 1.2.1323-03", утвержденные   Главным государственным

санитарным

врачом   Российской   Федерации   20.02.2004,  введены  в

действие

постановлением    Главного   государственного   санитарного

врача

Российской   Федерации   от   25.02.2004  N  7,

зарегистрированным

Министерством     юстиции    Российской    Федерации

09.03.2004,

регистрационный N 5622;

     -   ГН   1.2.1876-06   "Гигиенические   нормативы

содержания

пестицидов  в  объектах  окружающей  среды,  дополнение  N  3  к

ГН

1.2.1323-03",   утвержденные   Главным  государственным

санитарным

врачом   Российской   Федерации   06.03.2006,  введены  в

действие

постановлением    Главного   государственного   санитарного

врача

Российской   Федерации   от   06.03.2006  N  3,

зарегистрированным

Министерством     юстиции    Российской    Федерации

11.04.2006,

регистрационный N 7676;

     -   ГН   1.2.1987-06   "Гигиенические   нормативы

содержания

пестицидов в  объектах  окружающей  среды,  дополнение  N  4  к

ГН

1.2.1323-03",  утвержденные  Главным   государственным

санитарным

врачом  Российской  Федерации  10.07.2006,   введены   в

действие

постановлением   Главного   государственного   санитарного

врача

Российской  Федерации  от  19.07.2006  N   17,

зарегистрированным

Министерством    юстиции    Российской    Федерации

29.08.2006,

регистрационный N 8177;

     -   ГН   1.2.1988-07   "Гигиенические   нормативы

содержания

пестицидов в  объектах  окружающей  среды,  дополнение  N  5  к

ГН

1.2.1323-03",  утверждены  и  введены  в  действие

постановлением

Главного государственного санитарного врача Российской Федерации

от

03.08.2007   N   57,   зарегистрированным   Министерством

юстиции

Российской Федерации 06.09.2007, регистрационный N 10105;

     -   ГН   1.2.1221-07   "Гигиенические   нормативы

содержания

пестицидов в объектах окружающей среды (перечень), дополнение N

6 к

ГН 1.2.1323-03", утверждены и  введены  в  действие

постановлением

Главного государственного санитарного врача Российской Федерации

от

19.12.2007   N   88,   зарегистрированным   Министерством

юстиции

Российской Федерации 21.01.2008, регистрационный N 10947;

     -   ГН   1.2.2339-08   "Гигиенические   нормативы

содержания

пестицидов  в  объектах окружающей среды (перечень), дополнение

N 7

к  ГН  1.2.1323-03", утверждены и введены в действие

постановлением

Главного  государственного  санитарного  врача Российской

Федерации

от   18.02.2008  N  12,  зарегистрированным  Министерством

юстиции

Российской Федерации 05.03.2008, регистрационный N 11285;

     -   ГН   11.2.2417-08   "Гигиенические   нормативы

содержания

пестицидов  в  объектах окружающей среды (перечень), дополнение

N 8

к  ГН  1.2.1323-03", утверждены и введены в действие

постановлением

Главного  государственного  санитарного  врача Российской

Федерации

от   20.08.2008  N  51,  зарегистрированным  Министерством

юстиции

Российской Федерации 02.09.2008, регистрационный N 12206;

     -   ГН   1.2.2418-08   "Гигиенические   нормативы

содержания

пестицидов  в  объектах окружающей среды (перечень), дополнение

N 9

к  ГН  1.2.1323-03", утверждены и введены в действие

постановлением

Главного  государственного  санитарного  врача Российской

Федерации

от   20.08.2008  N  50,  зарегистрированным  Министерством

юстиции

Российской Федерации 02.09.2008, регистрационный N 12201;

     -   ГН   1.2.2482-09   "Гигиенические   нормативы

содержания

пестицидов  в объектах окружающей среды (перечень), дополнение N

10

к  ГН  1.2.1323-03", утверждены и введены в действие

постановлением

Главного  государственного  санитарного  врача Российской

Федерации

от   05.02.2009   N  8,  зарегистрированным  Министерством

юстиции

Российской Федерации 27.02.2009, регистрационный N 13448;

     -   ГН   1.2.2507-09   "Гигиенические   нормативы

содержания

пестицидов  в объектах окружающей среды (перечень), дополнение N

11

к  ГН  1.2.1323-03", утверждены и введены в действие

постановлением

Главного  государственного  санитарного  врача Российской

Федерации

от   27.04.2009  N  27,  зарегистрированным  Министерством

юстиции

Российской Федерации 27.05.2009, регистрационный N 14010;

     -   ГН   1.2.2535-09   "Гигиенические   нормативы

содержания

пестицидов  в объектах окружающей среды (перечень), дополнение N

12

к  ГН  1.2.1323-03", утверждены и введены в действие

постановлением

Главного  государственного  санитарного  врача Российской

Федерации

от   03.09.2009  N  54,  зарегистрированным  Министерством

юстиции

Российской Федерации 13.10.2009, регистрационный N 15012;

     -   ГН   1.2.2583-10   "Гигиенические   нормативы

содержания

пестицидов  в объектах окружающей среды (перечень), дополнение N

13

к  ГН  1.2.1323-03", утверждены и введены в действие

постановлением

Главного  государственного  санитарного  врача Российской

Федерации

02.03.2010   N   16,   зарегистрированным   Министерством

юстиции

Российской Федерации 02.04.2010, регистрационный N 16801;

     -   ГН   1.2.2617-10   "Дополнение   N  14  к  ГН

1.2.1323-03

"Гигиенические   нормативы   содержания   пестицидов   в

объектах

окружающей  среды  (перечень)",  утверждены постановлением

Главного

государственного  санитарного врача Российской Федерации

28.04.2010

N   41,   зарегистрированным   Министерством   юстиции

Российской

Федерации 07.06.2010, регистрационный N 17515.

Г.Г.Онищенко

     Приложение

           Гигиенические нормативы содержания пестицидов

             в объектах окружающей среды (перечень)<1>

                      Гигиенические нормативы

                          ГН 1.2.2701-10

              I. Общие положения и область применения

     1.1. Гигиенические нормативы содержания пестицидов в

объектах

окружающей среды (далее - гигиенические нормативы)  разработаны

на

основании Федерального закона от 30  марта  1999   г.  N  52-ФЗ

"О

санитарно-эпидемиологическом  благополучии   населения"

(Собрание

законодательства  Российской  Федерации,  1999,  N  14,  ст.

150),

Федерального закона от 19.07.1997 N 109-ФЗ "О безопасном

обращении

с  пестицидами   и   агрохимикатами"   (Собрание

законодательства

Российской  Федерации,  1997,  N  29,  ст.   3510),

постановления

Правительства Российской Федерации от 24 июля  2000 г.  N  554

"Об

утверждении          Положения          о

государственном

санитарно-эпидемиологическом        нормировании"

(Собрание

законодательства Российской Федерации, 2000, N 31, ст. 3295).

     1.2. Указанные     гигиенические    нормативы

устанавливают

максимально   допустимые  уровни  содержания  остаточных

количеств

действующих  веществ пестицидов и их опасных метаболитов в

объектах

окружающей  среды,  а  также  в  продовольственном  сырье и

пищевых

продуктах,  как  производимых  на  территории Российской

Федерации,

так и импортируемых из-за рубежа.

     Единые  гигиенические  нормативы  установлены  для

однородных

групп  растениеводческой  продукции,  имеющих сходную

биологическую

характеристику  и  среднесуточные  количества потребления в

рационе

человека  (плодовые косточковые, плодовые семечковые, зерно

хлебных

злаков   и   др.).   Экстраполяция  нормативов,  установленных

для

определенной   группы   растениеводческой   продукции,   на

другие

сельскохозяйственные культуры не допускается.

     1.3. В    настоящий   документ   включен   ряд

гигиенических

нормативов   действующих  веществ  пестицидов  (далее  -  МДУ),

не

разрешенных  к  применению  на территории Российской Федерации,

для

целей  организации  контроля  за  уровнем  содержания

пестицидов в

импортируемой пищевой продукции.

     1.4. Для   пестицидов,   зарегистрированных   на

территории

Российской  Федерации,   в   основу   гигиенической

регламентации

остаточных количеств их действующих веществ  в  пищевой

продукции,

воде   и   атмосферном   воздухе   положен   принцип

комплексного

гигиенического нормирования, заключающийся  в  том,  что

суммарное

количество  действующего  вещества  пестицида  (и   продуктов

его

трансформации), которое может поступать в организм из  разных

сред

(пищевые продукты, вода, атмосферный воздух), не  должно

превышать

допустимую суточную дозу (далее - ДСД) для человека.

     1.5. Продовольственное   сырье   и   пищевые   продукты,

при

производстве,    хранении    или   транспортировке   которых

были

использованы   пестициды,   по   содержанию   остаточных

количеств

действующих  веществ  пестицидов  должны  соответствовать

настоящим

гигиеническим требованиям.

     1.6. Контроль  продовольственного сырья и пищевых продуктов

на

содержание  в  них  остаточных количеств пестицидов основывается

на

информации,  в  обязательном  порядке предоставляемой

изготовителем

(поставщиком)   продукции   о   пестицидах,   используемых  при

ее

производстве, хранении или транспортировке.

     1.7. При  осуществлении  контроля  объектов окружающей

среды и

пищевой  продукции  на  содержание  остаточных количеств

пестицидов

используются  только методы аналитического контроля,

утвержденные в

установленном порядке.

     ____________

     <1> Перечень в Бюллетене не приводится. - Прим. ред.

                            ___________